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"TCétexi lávóMág 

Irta: DR. HERRMANN ANTAL 

Varsád. 1921. november 21.*) 

Tétován hangzik a kétes kívánság: 
nem volna jobb már meghalni e percben, 
hogy bűbájos virágit emiékimnek 
el messze Túlra magammal vigyem? 
Most meghalni az édes bizonyosságban, 
hogy az élet szebbet nem nyújthat nekem. 

Vájjon jobb volna talán tovább is élni? 
A megszentelt édes reménységekben, 
hogy megadja nékem a jószívű sors 
az élvszerencsémet feltalálhatni 
még egyszer ebben a földi világban, 
hogy megújuljanak a gyönyörnapok, 
s meghosszabbodva talán tartósságban: 
hogy mennyem a földön visszanyertem. 

Igen, élni vágyom s küzdeni fogok: 
hogy Hozzátok itt még méltó lehessek. 

Németből ford.: Cs. Jósa János. 

*) Mutatvány a hírneves székelyföldkutató és ethnogiafus ismeretlen 
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Szeged, Csemegi-utca 4. 
Szellemie-: és anyagiak 

e címre küldendők. 
• 

Fel. szerkesztő telefonja: 21—06. 
Csekklapunk száma: 43002. 

• 

A szerkesztőség vidéki tagjai: 
Mezey Árpád (Felsőgalla). 
Péterfy Gyula (Kispest). 

Tordai Sándor László (Gödöllő). 
Vargyassy Márton (Pestszenterzsébet) 

mint a Hargitsváralja Jelképes 
Székely Községek bírái. 

• 

Főmunkatársak: 

Dr Boga Dezső (Tápé), 
Dr. Bogdán József (Makó), 

Gazsó Máiyas (Szeged), 
Dr. Gyenge Miklós (Makó), 

Dr. Gyulai Ferenc (Budapesi), 
Dr. Kemenes Antal (Jászberény), 

csatószegi és kóródi Kóródy István 
Szeged-Felsőközpont. 

Dr. Némedy Gyula (Szeged), 
Dr. primőr Szacsvav József (Budapest). 

ELŐFIZETÉSI DIJAK: 
Egész évre — — — — 10.— P 
Félévre — — — - — 5.50 P 
Negvedévre — — — — 3.— P 
Számonkint — — — — 0.25 P 

Felelős kiadó: 

Cs. JÓSA JÁNOS. 

Nyomatott az Árpád nyomdában Szeged 

A nyomdáért felel: Szittner János. 

Szerkesztői üzenetek 
Felelősszerkesztő hivatalos órája min-

dennap 4—5-ig. 
Szerkesztőségi ülés minden szombaton 

5-6-ig a Hargitaváralja jelképes szé-
kely község hivatalos helyiségében. 
Ralfai-vendéglö). 

Kéziratokat vissza nem adunk. 

Vargyassy Márton. Pestszentcrzsé-
bet. A Hargitaváralja könyvtára címen 
már négy füzet megjelent. Az V. füzet 
lehetne a „Székelyek eredete" c.tanul-
mányod. Most a Magyarországi Emig-
rált Székelyek és Magyarok Lexikonán 
dolgozunk. E munka iránt igen élénk ér-
deklődés mutatkozik. Hisszük, hogy a jö-
vő nemzedék meg fogja látni benne azt a 
nagy értéket, amelyet mi ma oly kevésre 
becsülünk az ügyes-bajos dolgainkkal 
való törődés és az egyéni élet kihaszná-
lására irányuló lekötöttség miatt. Öröm-
mel üdvözlünke mű munkatársai között. 
Székely testvéreinktől csak azt kíván-
juk, hogy életrajzi adataikat és arcképei-
ket küldjék meg szerkesztőségünknek. 
A nagyszabású munka ára kb. 8—10 P 
lesz, melynek fele a kefelenyomat be-
mutatásakor fizetendő. Erről különben 
sajtó útján országos felhívásban is meg-
emlékezünk a közelben. Üdv. 

Dr. pr imőr Szacsvay J. Budapest. 
Gyémántcsillogású soraidat megkaptam. 
Hálás köszönet nagyérlékű fáradozá-
saidért. Üdvözlet! 

Dr. Kemenes Antal. Jászberény. Ked-
ves soraidra a közelben levél megy. 
Üdv! 

Kovács Dénes. Márabesenyő. Kí-
vánságod szerint jártam el. Level megy. 
Üdv. 

B Lajos. Szentendre. Megkaptuk. 
Készséggel eljuttatjuk. Az előfizetést 
köszönöm! Üdv. 

Dr. Udvamoky H. Antal. Bpest. Az 
értékes múzeális dolgokat megkaptam. 
Köszönjük és a továbbiakat érdeklő-
déssel várjuk. Az I. kötet készen van. 
Kissé lassú munkásnak látszom, de a 
Herrmann-irás, még nejein is, ki ismerem, 
gondot adott — még magyar szövegé-
ben is, hát még a német nyelvűekben. 
Üdvözlet I 

Dr. Domahid i Sípos I. Bpest. Meg-
kaptam. A jövő számban hozom. Me-
leg kézszorítás és üdv! 



Szeged, 1937. november 18. II. évfoyom 40—41. szóm. 

H A R G I T A V A R A L J A 
a Hargitaváral ja je lképes székelyközségek hiv. közlönye. 

Tudományos, szépirodalmi és társadalmi hetilap, egjelenik minden csütörtökön. 

Felelős szerkesztő: I Főszerkesztő: 

csikszentgyörgyi JÓSA JÁNOS közs. biró I farkaslaki D1MÉNY MÓZES közs. biró 

Az utolsó magyar hadvezér 
Szent-Kereszthegyi Kratochvil Károly altábornagy 

a Mária Terézia rend lovagja. 

A Székely Hadosztály parancsnoka, előbb Erdély katonai pa-
rancsnoka volt az utolsó magyar hadvezér s mint ilyen, belevitte a 
világtörténelembe a világháború utolsó komoly harcosának, a székely-
nek nevét. 

Volt tisztikarának megbizásából megírtam nagy életrajzát, mely 
most kerül sajtó alá. Azt hiszem, szolgálatot teszek a székelységnek, 
ha rajongásig szeretett vezérének rövid életrajzát közlöm. 

Szent-Kereszthegyi Kratochvil Károly katona családból szárma-
zott. Édesapja kőszegi szemináriumból szökött Kossuthhoz és honvéd 
tüzérnek állott be. Szuronydöféstől harcképtelenül került osztrák fog-
ságba. — 1866-ban már megint magyar csapatnál látjuk, Custozzánál. 
Egy debreceni század parancsnokaként rohamozta meg az olaszokat 
a Monté Santa Crucen. Dicső hadi tettéért ő maga választhatta meg 
elönevét és ő Szent-Kereszthegyi magyar előnevet választott. A het-
venes években a brassói 23. önálló honvéd zászlóalj parancsnoka volt. 
így ismétlődött meg újra a történelem : kora ifúságától fogva lelkes 
magyar volt az, kinek ősei nem Árpáddal jöttek hazánkba. Ez a ma-
gyar géniusz legnagyobb dicsősége. 

A nagy monarchiában ide-oda dobált katonacsalád Brünnben 
volt, mikor Károly fiuk 1869. XII. 13-án megszületett. De már kora 
ifjúságát Brassóban töltötte és mindig Erdélyt tekintette édes anya-
földjének. Brassóból lóháton járta be az egész Székelyföldet már kis-
gyermek korában apja oldalán részt véve a 2. gyalogezred, 2. hu-
szárezred és a honvédek, valamint a tüzérek összes gyakorlatain. 
Brassóban járt iskolába, míg katonai főreáliskolába nem került. Hon-
véd vezérkari százados korában újra belovagolta egész Erdélyt. Mi-
kor a kolozsvári mágnáskaszinóban táncolt, nem gondolhatott arra, 
h°gy ugyanott fog még valamikor a román haditörvényszék ítélkezni, 
vádolva őt „a román állam biztonsága és védőképessége ellen elkö-
vetett bűntettel". 

Szent-Kereszthegyi Kratochvil Károly 1890-ben lett hadnagy, 
Komáromban. Négy év múlva, mint főhadnagy kerül a bécsi hadi 
iskolába. Onnan Trebinjébe jut mint vezérkari tiszt a 2. hegyi dan-
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dárhoz. Mint soron kívüli századost a miskolci 5. ezredhez osztják 
be. Két év múlva első osztályú vezérkari százados a magyar vezér-
karban és tanár a pécsi hadapródiskolában. Nemsokára a Ludovika 
akadémia tanára lesz, hol a harcászatot, hadtörténelmet, hadsereg-
szervezetet tanítja. 

1905-ben a kolozsvári vezérkarhoz kerül. Innen 1909-ben József 
Királyi herceg udvartartásához nyer beosztást, mint a főhercegi gyer-
mekek katonai nevelője. Természetesen az udvarnál, Ferenc József 
előtt gyakran jelent meg, így számos alkalma nyilt megismerkedni a 
magyar és külföldi politikai élet sok vezéregyéniségével. 

A háború kitörésekor azonnal jelenkezett csapatszolgálatra, noha 
udvari szolgálatban maradhatott volna továbbra is, mint azt Dr. József 
Ferenc királyi herceg egyik Károlynapi felköszöntőjében a tisztikar 
előtt kifejtette, midőn volt tanára érdemeit méltatta. A nagyváradi 4. 
honvéd gyalogezred I zászlóaljának parancsnoka lett, mint alezredes. 
1914. aug. 20-án indult az ezreddel az orosz harctérre és attól kezdve 
egy rövid lovranai pihenőtől eltekintve állandóan a harctéren volt. 
A Piavetői teljes rendben hozta haza a debreceni hármasokat és a 
nagyváradi négyeseket és mint a Székely Hadosztály parancsnoka, 
melyet ő szervezett meg, ő volt az utolsó magyar hadvezér. 

De térjünk vissza harctéri működésére. A lembergi csata után 
csak a védőoltás mentette meg a kolerahaláltól. 1914. szeptember 
10-én átvette a 4. ezred parancsnokságát, még a chyrovi híres grá-
nátdomb harcok előtt. — 1915. szept. elsején, katonai szolgálatának 
25 éves jubileumán a doberdói fensikon ezredessé lépett elő. 1916. 
nov. 10-én ezredével Wolhyniában a 215. megerősített német hadosz-
tályhoz lett beosztva Kari Gronau német tábornok mellé, 1917. szep-
tember 3-án indul újra vissza ezredével az olasz frontra, a Monté 
San Gábrielére. 1917. szept 10-én, három évi ezredparancsnokság 
után a 39. dandár parancsnokságát veszi át és 4 nappal később már 
a 81. dandárparancsnokságát is. A Monté San Gábrielén, a háború 
legnagyobb poklában a Monté San Michele után, a hol szintén övé 
volt az oroszlánrész. Gabrielei dicső működéséért, mely a tolmeini 
áttörést lehetővé tette, a Mária Terézia lovagja lett, melynél nagyobb 
kitüntetés a mi katonáink számára nem volt. 

1918. nov. 1-én a Monté Tombával szemben a Piave mellett 
fedezi a közös hadseregbeli csapatok visszavonulását a 3. és 4. hon-
véd gy. ezreddel és ezt a 39. dandárt zárt rendben, teljes felszere-
léssel hozta haza. 1918. nov. 17-én érkezett a 4. ezreddel Nagyvá-
radra, hol Széchenyi püspök, a város polgármesterével és egyletei-
vel, zenével fogadták. A polgármester üdvözlő beszédére így vála-
szolt : 

„Felemelt fővel jövünk haza, mert mi megtettük becsülettel kö-
telességünket!" Ugyan, hány ezred érkezett így haza!? 

1918. nov. 26-án utazott Kolozsvárra, hogy a honv. miniszter 
rendeletére átvegye a honv. kerületi parancsnokságot. 1918. decem-
berében, mint Erdély katonai parancsnoka, a kormány rendeletére 
elkezdte a 38. hadosztály felállítását. Később megszervezte a Székely 
Hadosztályt és 1919. január 13-án csúcsai vonalon saját felelősségére 
megkezdte a fegyveres ellenállást a románok ellen, dacára annak, 
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hogy toborozási engedélyt és lőszert nem kapott a magyar kormány-
tól. 1919. április 26-án Írásbeli szerződéssel fegyverszünetet kötött a 
románokkal. Erre kényszerítette az, hogy a magyar kormánytól még 
lőszertámogatást sein kapott csupa féltékenységből, másrészt paran-
csot kapott, hogy csatlakozzék a vörös hadsereghez. Itt nincs hely 
annak bővebb kifejtéséhez, hogy ezek után másképen nem cseleked-
hetett, missziója véget ért. A Székely Hadosztály tisztjeit és legény-
ségét szerződésellenes elbánásból sikerült Brassóban kimentenie, azok 
nagy része átjött Magyarországra és Nyugatinagyarországon, részint 
Siófokon magvát képezték a nemzeti hadseregnek, mely átvette a 
Székely Hadosztály sastollas Bocskay sapkáját is. 

1919. nyarán Brassóban a románok házkutatást tartottak Szent-
Kereszthegyi Kratochvil Károlynál és állandóan detektívekkel kísér-
tették, mig 1920. február 6 án Brassóban letartóztatták. Udvari szol-
gálata alatt, mint őrnagy nem hitte volna, hogy ezredes korában ro-
mán börtönt ül hazájáért Brassóban, Nagyváradon, Szamosújvárott 
és Kolozsvárott. 8 hónapi börtön után repatriáló vonattal jött ki Er-
délyből. 

A nemzeti hadsereg ú|ból igénybe vette becses szolgálatait. 
1921. elején lett tábornok. Debrecenben kerületparancsnok volt és 
1923-ban nevezték ki altábornagynak. 

Mikor 1925-ben, mint a M. Kir. Hadtörténet Múzeum első igaz-
gatója nyugalomba vonult, továbbra is megmaradt régi katonáinak 
atyai vezére, jóakarója, gyámolítója. Ebben a minőségben nem lehet 
nyugalomba vonulni. Ezt bizonyítja az, hogy még most, két évtized 
múlva is évről-évre megülik nevenapját. Ezt a rövid életrajzot is az 
alkalomból közlöm, hogy Budapesten, az Erzsébet szállóban 1937. 
nov. 4-én rendezte a 4. ezred bajtársi összejövetelét Károly napján, 
volt parancsnokának tiszteletéré. A rokonalakulatok és a Székely Had-
osztály mindig bőven van képviselve. A hivatalos felköszöntőt, mint 
éveken át rendesen, úgy most is a százon felüli résztvevő előtt 
Dr. József Ferenc királyi herceg, a volt hálás szerető tanítvány mon-
dotta. Szavaltunk, beszéltünk többen is és minden szóból kicsendült a 
volt parancsnok iránti rajongásig szerető mély érzés. Ha ennek a ra-
gaszkodásnak, ha a parancsnok szervezőképességének és katonáira 
ható erejének ériékét 1919-ben a vezetők felismerték volna, ha a fél-
tékenység és vörös irigység nem gáncsolták volna el, akkor ma nem 
kellene Magyarország integritásáról beszélni. 

Dr. Udvarnoky H. Antal. 

Miért vesztettük el Erdélyt ? 
Könyvismertetés, Ferenc Ferdinánd politikájáról. 

Irta: tordai SÁNDOR LÁSZLÓ ny. ezredes, a gödöllői társközség bírája. 

Az Országos Rákóczi Szövetség kiadásában Budapesten egy 
igen értékes könyv jelent meg, címe : „Ferenc Ferdinánd politikája", 
irta: Dr. Dömötör Mihály volt belügyminiszter. Ára 2 pengő. 

„Ez a könyv a legtermészetellenesebb és legbetegesebb (perverz) 
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történelmet tárja fel, hogy az elnyomók gyűlölték az elnyomottakat — 
a szegény áldozatokat — az osztrák a magyart, akinek 400 szörnyű 
hosszú esztendőn, 13 nemzedéken át szívta vérét és aranyát, egész 
nemzeti életét!... 

Végül Trianonba taszította és tetejébe hullarablóként Nyugat-
magyarországot ellopta! A legfeneketlenebb történelmi jellemtelenség 
bűzhödt levegője árad ebből a múltból! 

A legnagyobb történelmi vádírat, melyet az ősi magyar nemzet 
politikai géniuszához méltón emelt Magyarország ügyésze, dr. Dömö-
tör Mihály volt belügyminiszter." Igy jellemezte nekem e munkát egy 
lánglelkü bajtársam. 

„Tehetségtelen emberek is világhírhez juthatnak, ha a sors kü-
lönös szeszélye, vagy kajánsága őket olyan helyzetbe hozza, ahol 
nagy kárt okozhatnak. Ha Herostrates nem gyújtja fel Diana ephe-
susi templomát, nevét soha senki sem ismerné. Estei Ferencz Ferdi-
nánd trónörökösnek a történelmi nevezetessége is ilyen és egyrészt 
abban rejlik, hogy nagy befolyásával főleg a külügy- és hadügy te-
rén, kártevő egyéneket juttatott a legmagasabb vezető állásokba s 
így bár közvetve előmozdítója lett a világháborúhoz vezető két bal-
kezes politikának és a háború elvesztésével járó elhibázott hadveze-
tésnek, másrészt abban rejlik, hogy politikája lovat adott a nemzeti-
ségi törekvések alá s annyira felfokozta azok állambontó erejét, hogy 
azok a világháború során és következtében meghatványozott robbantó 
erejükkel az osztrák-magyar monarchiát a levegőbe röpítették." 

Ezekkel a sorokkal vezeti be a szerző munkája szövegét. 
Nekünk magyaroknak a monarchia rombadőlte nem fájhat, de 

ezeréves hazánk feldarabolása már fájó és pótolhatatlan veszteség és 
vele a mérhetetlen szenvedések után Középeurópát is egy olyan újabb 
bonyodalom megoldására kényszerítette, mely ma is megoldatlan és 
könnyen ismét csak háborúra vezethet. Ebből a hiteles adatokból alá-
támasztott könyvből megtudhatjuk végre, hogy miért vesztettük el a 
háborút, vele hazánk kétharmad területét és feleletet találunk olyan 
kérdésekre, melyek nyitját eddig előlünk lakatok zárták el. Nem mu-
lasztom el, hogy a szerzőnek minden szavában megnyilvánuló magyar 
fájdalma mellett a könyv szövegéből néhány hiteles adatot is be-
mutassak. 

„Czernin Ottokár gróf, Ferencz Ferdinánd egyik pártfogoltja és 
bizalmasa, a későbbi külügyminister „im Weltkriege" című művében 
a trónörökös terveiről és elgondolásairól a következőket írja. „Vörös 
fonálként vonul végig a főherceg politikai eszmemenetén a Magyar-
országtól való idegenkedés... Fölismerte, hogy a magyar politika a 
Habsburg birodalom fennmaradására a legnagyobb veszélyt jelenti. 
Kívánsága, hogy a magyarok uralmát megtörje és a nemzetiségeket 
jogaikhoz segítse, sohasem hagyta el őt és minden politikai elhatá-
rozásnál és cselekménynél a kérdést ebből a szempontból bírálta el. 
Bukarestbe történt kiküldetésem és idevágó jelentéseim után a főher-
ceg tervbevette, hogy Erdélyt az alatt a feltétel alatt engedi át Ro-
mániának, ha az ilykép létrehozott Nagyrománia beilleszkedik a Habs-
burg birodalomba. (64. oldal.) Ferencz Ferdinánd románbarát véle-
ményét nagyon hiányos forrásból merítette. Romániát egyáltalán nem 



hCA R G I T A V Á R A L j a 5 

ismerte. Tudtommal egyetlen-egyszer volt az országban, még pedig 
rövid látogatásra. " (105. oldal.) „Laueger volt a politikai eszmény-
képe." A volt trónörökös terveiről Czernin úgy vélekedett, hogy „azok 
egészségesek voltak". (65. és. 66. oldal). 

Mikes Imre erdélyi írónak „Erdély útja Nagymagyarországtól 
Nagyromániáig" círnü müvében Ferencz Ferdinánd terveire vonatkozó 
megállapításai azért bírnak jelentőséggel, mert adatai egy részét a 
volt trónörökös bizalmas környezetéhez tartozó románoknak a világ-
háború után megjelent írásaiból meríti és ezek a románok most már 
minden tartózkodás nélkül tárják fel a részleteit a trónörökös és a 
román nemzetiségi izgatók között létrejött és az ezeréves Magyar-
ország feldarabolására irányuló földalatti összeesküvésnek. 

„Az erdélyi románok — írja Mikes — és Ferencz Ferdinánd 
barátkozásának hátterében ott rejtőznek az állandó Habsburgi politika 
mdokai: a románságot kijátszani a magyarok ellen . . . Ami a román 
emlékiratok tanulmányozásából kiderült, az azt mutatja, hogy 
a trónörökös igen jólesően olvadt össze az erdélyi románság veze-
tőivel a magyarellenes ellenszenvben . . . " 

„Később Ferencz Ferdinánd kiszélesítette terveit. Kidolgozott egy 
tervet, mely szerint Románia bekebelezte volna Erdélyt, majd adott 
Pillanatban az egyesült románok felesküdtek volna a Habsburgoknak. 
Ennek az elképzelésnek főtámogatója az ó királyságban Stere volt. 
Ennek főakadálya a magyarok voltak. A trónörökös tehát terveit a 
nemzetiségekkel igyekezett megvalósítani. Végső fogalmazásban így 
nézett ki Ferencz Ferdinánd elképzelt uralmának a képe : A Habsbur-
gok uralma alatt négy ország áll: Ausztria, Magyarország, Délszlá-
via és Nagyrománia. Délszláviához csatolták volna a Bánát egy ré-
szét és Horvátországot, Romániához Erdélyt." 

„Végül meg kell emlékezni Ferencz Ferdinánd román terveiről, 
•nert ezek a trónörökös román bel- és külpolitikáját egyaránt elhatá-
rozóan befolyásolták. Erre vonatkozólag Mikes angol és román for-
rások alapján előadja, hogy a „trónörökös mindeneken felül egy óriási, 
abszolút, 'talán Ázsiáig terjedő Habsburg nagyhatalmat akart ková-
csolni. A trónörökös két kiskorú fia, Miksa és Ernő, Középeurópá-
ban és Keleten két jelentős királyság élére kerülhetnének. Egy új 
Középeurópai és egy keleti állam: Délszlávia és Nagyrománia — 
Habsburg Ernő és" Habsburg Miksa. íme a trónörökös román politi-
kájának egyik jellegzetes mozgató oka." 

„A trónörökös román terveiről Czernin is tudott és művében 
r?glalt idevágó beismerései megerősítik Mikes állításait. Czernin sze-
r'nt: „A Bukarest és Bécs közötti valóban benső viszonynak akadálya 
a nagyromán kérdés volt, tudniillik az „erdélyi testvérekkel" való 
egyesülésre i rányuló román óhaj. Ezzel a kívánsággal a magyar ál-
Hspont merev ellentétben állott. Már most érdekes és az akkori hely-
i r e jellemző, hogy csakhamar hivatalbalépésem után Romániában a ké-
sőbb oly hírhedté vált háborús uszító Filipescu Nikolai nekem azt 

ajánlatot lette, hogy Románia egyesítessék Erdéllyel és ez az egész 
Nagyrománia oly viszonyba lépjen a monarchiával, mint körülbelül 
Bajorország a Németbirodalommal. Nyíltan bevallom, hogy két kéz-
2e' ragadtam meg ezt a gondolatot... Ma is azt hiszem, hogy ez az 
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elgondolás, ha akkor keresztül viszik, Románia igazi csatlakozását a 
monarchiával vonta volna maga után." 

„Czernin a trónörökös kegyeltje, bizalmasa és épen a trónörö-
kös jóvoltából'a monarchia bukaresti követe volt. Ha ő azt mondja, 
hogy a fenti terv biztosan megvalósult volna, akkor ez azt is jelenti, 
hogy ez Ferencz Ferdinándnak a terve volt." 

Magyarországot illetőleg Ferencz Ferdinánd megtalálta volna azt 
a „radírgumit, mivel Magyarországot kitörölje a térképről." 

„Az ország feldarabolása, Erdély és Horvát-Szlavon országok 
elszakításával, a felvidéknek tót és rutén tartományokkal való átalakí-
tásával kezdődött volna. A megmaradt magyarlakta területen a nép-
törzs színvonalára süllyesztett és az ellenséges érzületű központi ha-
talomnak kiszolgáltatott magyarság, élhette volna a maga rabéletét, mint 
valami börtönben és nehogy módjában álljon bilincseit széttörni, a 
magyarságot körülvevő nemzetiségeket tették volna a leigázott magya-
rok porkolábjává. (27. old.)" 

Vájjon nem találunk-e mai helyzetünkben e tervhez valami ha-
sonlatosságot ? Volna, aki még elhiszi, hogy a trianoni hamiskártyások 
nem a trónörökös terveire építettek? 

Továbbiakban helyszűke miatt megkísérlem az idézett munka-
tartalmáról kivonatilag képet nyújtani : 

A trónörökösnek Magyarország ellen szervezett hadjáratában ott 
v innak a klérikális főurak és államhivatalnokok mellett zsidó egye-
temi tanárok, szocialista agitátorok és a magyarországi nemzetiségek-
nek Bécsben élő képviselői. Kamarillájából nem hiányozhattak a nem-
zetiségi izgatók sem. Kristóffy József 1905. és 1906. években a ma-
gyarság nyelvi jogainak a közös hadseregben leendő érvényesítéseért 
folytatott nemzeti küzdelem letörésére kivezényelt darabont kormány-
nak volt a belügyminisztere. Ő írja munkájában: „És midőn Ferencz 
Ferdinánd akcióba lép, a magyarországi nemzetiségek valósággal biz-
tató reménységgel néznek a jövő elé." Kristóffy ilyeneknek Vajda Sán-
dort és Hodzsa Milánt nevezi meg. Mikes Imre már idézett műve 
szerint az erdélyi románok részéről még Popovici Aurélt, Maniu Gyulát 
és Miron Christea román patriarka, akkoriban még karánsebesi püs-
pököt mint ilyeneket sorolja fel. Hogy a kamarillához tartozó nem-
zetiségi vezetők száma tekintélyes volt, azt Glaise Hertenau vezérkari 
ezredes és a német-osztrák állami levéltár igazgatója, jelenleg osztrák 
belügyminiszter „Die Katastrophe" című művében is igazolja: „Elég 
arra emlékezni, hogy a nemzetiségi vezetők közül mily sokan, akik 
az összeomlás után az új államokban magasra emelkedtek, annak ide-
jén a Belvederben a trónörökös bécsi palotájában ki-be jártak." 

Popovici C. Aurél, ez a hírhedt erdélyi román izgató 1906-ban 
„Die vereinigten Staaten von Gross-Österreich" cimű könyvében Ma-
gyarországot 6, Ausztriát pedig 9 nemzetiségi tartományra osztja és 
számolva a trónörökös önkényuralmi hajlamaival, a ravasz oláh vala-
mennyi tartományt a közoktatás, földmüvelés, ipar és kereskedelmi 
ügyek kivételével, egy Bécsben székelő és a császárnak alárendelt 
központi kormánynak szolgáltatja ki. Sosnosky Tivadar „Erzherzog 
Franz Ferdinand" című munkája szerint Popovici munkája a trónörö-
kösre kinyilatkoztatásként hatott, de nem volt teljes az öröme, mert 
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ez a terv az osztrák tartományokban is „heves ellenzésre taiált volna." 
(71. és 74. oldal). Azzal, hogy a magyarság mit szólt volna ehhez, 
Ferencz Ferdinánd nem törődött. Bár Popovici könyve a monarchia 
két államának egymásközötti viszonyának erőszakos megváltoztatására 
irányult, még sem történt bántódása, mert állandóan Bécsben tartóz-
kodott és ott a „Danzers Armeezeitung" című magyarfaló újságnak 
volt a főszerkesztője. A világháború kitörésekor külföldre menekült, 
mert kiderült róla, hogy Bécsben anlant-zsoldban végezte irodalmi 
kútmérgezéseit. 

Hogy Kristóffy József mennyire egy gyékényen árult az ő urával 
és parancsolójával, azt eléggé elárulja 1916 őszén Daruváry Géza ka-
binetirodai titkárhoz intézett levele, mely szerint „Nem kell vissza-
riadni néhány erdélyi oláh megyének Románia részére való átenge-
désétől sem. Erdély hovaelőbb amúgy is megérik az elszakadásra... 
Szerbia termékeny északi része kezünkben volt s a magyar birtokos 
családok áthelyezése és kárpótlása kézen feküdt . . . " 

Ferencz Ferdinánd románbarátsága igen széleskörű volt; nála 
egészen szokatlan nyájassággal hajhászta a románok előtti népszerű-
ségét és választási kortes melegségével szorongatta az oláh pópák 
kezét. Utóbbiaknak azt a feladatot szánta, hogy a falusi nép széles 
rétegeit izgassák a magyarok ellen. A magyar királyi trón váromá-
nyosa és a román nemzeti mozgalom vezetői a magyarokkal szemben 
titkos nyelven leveleztek. Végtelenül elszomorító az a jelenet is, mikor 
e titkos szövetségeseit, kik Bécsbe lopakodtak és 1908 március 28-án 
déli 12 órakor őket fogadta is. Ez esemény lefolyását Cristea Miron 
naplója örökítette meg. Szerző szószerint közli. A trónörökös Szina-
jába Romániába is ellátogatott. E látogatás harmadnapján a Magyar-
országból politikai bűnügyek miatt kiszökni kényszerült románok há-
romtagú küldöttségét: dr. Popovici Dimitri orvost, Mircea Miklóst és 
dr. Scurtu János tanárt fogadta. Ugrón István a bukaresti osztrák-
magyar követség tanácsosa ezt meg akarta minden áron akadályozni, 
de nem sikerült. 

„Tudok mindent és látok mindent" . . . — mondotta a bünügyi 
szökevényeknek, „tudom, hogy az úton, melyet megtettem, a romá-
nok látni akartak engem és tudom, hogy minden fa mögött ott rej-
tőzik egy csendőr és egy szolgabíró, akik ezt megakadályozzák. Ha-
sonlóképen tudom azt is, hogy a románok mindig hűségesek voltak 
a Habsburg házzal szemben és legyetek biztosak, meg fogjátok kapni 
jogaitokat." (Mikes i. m. 93—97. o.) 

Aki mindent tud, annak tudnia kellett volna azt is, hogy ily-
módon ő külföldön a legnagyobb román nemzetiségi izgatónak csa-
pott fel. „Ferencz Ferdinánd mindhalálig konokul ragaszkodott román 
baráti politikájához." 

„Valóban politikai vakságot még sohasem igazoltak oly megsem-
misítően az események, mint ahogy azt Ferencz Ferdinándot illetőleg 
Romániának és Monarchiában lakó románoknak a világháborúban ta-
núsított magatartása tette." Románia négyszer szegett szerződést, a 
negyedik szerződésszegésre tmint hullarabló jelent meg a szintéren. 

Eidély román intellek ueljei — írja tovább Mikes — a világ-
háború első percétől kezdve egyetlen összeesküvő gárdát alkottak 
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Magyarország ellen. (124. oldal.) A román hadüzenet pillanatában Er-
dély románsága egyetlen hadseregként állott Magyarországgal, sőt a 
dédelgetett Habsburg dinasztiával szemben . . . Az osztrák-magyar had-
vezetőség kémirodái erre vonatkozólag a dokumentumok tömkelegét 
gyűjtötték össze. 

Itt közbevetőleg meg kell jegyezzem, hogy Románia támadó 
szándékáról a m. kir. csendőrség idejében értesült, azt két ízben két 
parancsnok jelentette be illetékes helyekre, külön-külön időkben. Az 
elsőt nem hitték el. A másodikat még kevésbé, sőt valószínűleg csak 
a véletlen játszott közbe, hogy a második parancsnokot emiatt fele-
lősségre nem vonták. 

A hajdudorogi görögkatolikus püspök ellen elkövetelt merénylet 
öt magyar ember halálát okozta. A tettesek egyike Catarau, ki a ro-
mán államrendőrség, — másika egy Kiriloff nevű orosz volt, aki a 
pánszláv propaganda szolgálatában állt. Catarau a merénylet előtt né-
hány héttel Jorga professornak, a román irredenta vezérnek székhe-
lyén, Valeni de Mintében tartózkodott. 

Czernin nézete szerint — ki akkor a Monarchia bukaresti kö-
vete volt, e merénylet „orosz vagy román titkos egyesületek állal el-
követett politikai bűntett volt és e két ország kormányai minden esetre 
csekély érdeklődést tanúsítottak, hogy a tényállást kiderítsék és hogy 
a bűnösöket kiszolgáltassák." Czernin arról is értesült, hogy a me-
rénylet után ugyanazon év június 15-én Cataraut Bukarestben fesz-
telenül sétálni látták az utcán világos nappal. Kétségtelen, hogy Czer-
nin ezeket jelentette is, de egyetlen adat sincs arra, hogy Ferenc Fer-
dinánd a merényletet, akár a román kormány bűnpártoló magatartását 
elítélte volna. 

És mindezek csak töredékek az érdekfeszítő könyvből, melyek 
értéke csak akkor domborodik ki teljesen, ha a munka teljes szöve-
gét olvassuk. 

Saját élményeimből jegyzem ide még a következőket: 
Most már meg tudjuk érteni, hogy miért váltak egyes színma-

gyar emberek, kiknek nemzetmentő útja e számításokat keresztezte, 
fölöslegesekké; miért nem volt szabad egyeseknek a harctérre menni, 
hol hazájuknak talán többet használhattak volna ? 

A temesvári 7. cs. és kir. hadtest irattárában még megtalálható 
egy javaslat, mely az 1912—1913. évi szerb-bolgár háború idején, a 
Dunamentére felállított m. kir. csendőrség határszéli fontosságát, a 
csendőrségnek a Dunán és szárazföldön való feladatához mért felsze-
relésének és képesítésének szükségét hangsúlyozta. A Kárpátok északi, 
keleti és déli koszorújának környékéről már ezekben az időkben is 
nem egy jelentésre vagy javaslatra vártunk szívszorongva kedvező fe-
leletet, de azok valahol érthetetlen módon legtöbbször megfeneklettek. 

Az erdélyi csendőr hadosztály rövid élete (1915—1916) ennek 
az aknamunkának esett áldozatul, pedig nem az orosz haictérre, ha-
nem a Kárpátok védelmére alakíttatott; távoztával a Kárpátok védtele-
íül maradt erdélyi koszorújára újabb erők összevonása szükségtelen-
nek tartatott, sőt védtelenül is hagyatott. 

1917. évben, mikor az összeomlás lehetősége előre vetette ár-
nyékát, a m. kir. csendőrség várható feladatához mért előkészítésére 
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való törekvés nem számított. Ilyen mélyen nyúltak a nemzet testébe 
azok a szálak, melyek sorsunkat végzetessé tették. 

Minden magyarembernek, aki „Ferencz Ferdinánd politikáját" el-
olvassa, egyebek között azt is, meg kell belőle értse, hogy jövőben 
a haza védelmében előkészületlenül hagyni egyetlen fegyveres alakulatot 
sem szabad. 

Hálás köszönet az előkelő szerzőnek, aki fáradságot nem ismerő 
kitartással megnyitotta a titkok zárját. Most már tudjuk, hogy mi már 
a háború előtt miként áruitattunk el ? 

Kívánatos volna, hogy a tanulságos és magyar lélekkel megírt 
munkát minden magyar ember olvassa és abból a következtetéseket 
levonja. 

A mi értékeink 
Nagyteremei Sükösd András 

Irta : CSIKSZENTGYÖRGYI JÓSA JÁNOS 

1937. évi november 6-án Kiskundorozsmán tartott székely ván-
dorestünk alkalmával egy derék, veterán székely testvérünket is ün-
nepeltük : nagyteremei Sükösd Andrást. Szinte aggastyánnak írtam, 
mert a nyolvankét esztendő, ami eliramlott testvérünk fölött, az ag-
gastyán jelzőt megköveteli, de Sükösd Andrásnak „Végrendelete", 
amellyel bennünket a dorozsmai székelyestén derűre hangolt és für-
gesége, amellyel a szegedi és dorozsmai leányokat és asszonyokat 
táncba vitte, tiltakozás volt az időmérték általánosító alkalmazható-
sága ellen, mert Sükösd András az „élet rossz csizmája szárában" még 
legalább annyira benne van, mint más, férfikorban levő, ifjú. 

Erről az öreg-ifjúról akarok én írni, hogy bebizonyítsam, mi-
szerint Sükösd Andrást nem az idő és nem a munka fiatalította meg 
nyolcvankettős harcossá, hanem valami titkos varázsszer, talán ép-
Pen az, amit Végrendelete záradékában tárt elénk: 

Búra bor kell a székelynek. 
Kancatej: orosz, szerb s csehnek, 
A románnak jó az ecet 
Igyék a székely hegylevet 1 

* 

Nagyteremei Sükösd András 1856. március 9 én született Maros-
vásárhelyen. A gimnázium nyolcadik osztályának elvégzése után 1873. 
év szeptemberében életének 18. évében a babérokat ritkán termő 
tanítói pálya göröngyös útjára zökkent. Ugyanis a Marostorda-vár-
niegyei Sáromberkén gróf Teleki Samu három gyermeke mellé sze-
gődött — nevelőnek. Az 1868 ban hozott népoktatási törvény ekkor 
lépett életbe és Sükösd Andrásnak nagy magyargondolatoktól fűtött 
lelke úgy érezte, hogy ennek a hazának és ennek a nemzetnek szük-
sége van reá, szüksége van egy olyan erőre, aki nem a hivatalos el-
ismerés pálmájáért küzd a látszólagosan szép munkateljesítmény érté-
keltetésében, hanem a nemzeti Géniusz ihlette lelkének boldogító ön-
bíztatásában keresi a kötelességteljesítés nyomán fakadó megpihenés 
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örömét. Az eseményekkel terhes idő parancsszavára hallgatva átveszi 
Sároniberke község iskolájának vezetését és amikor a régi iskola-
mesterek „ABABa-al tanítanak, megalkotja a megyei tantestületet, 
amelynek elnökévé választják. 

így indult meg az a cselekvő munka, mely Erdély megannyi 
románlakta vidékén a magyar érzés és gondolat szellemében tizenhat 
éven át perzselgeti le a magyar szó tüzével a mindig dédelgetett ide-
gen lélek érvényesülésének káros oxidrétegét. A magyar Géniusz lel-
kére vonódó eme oxidációs folyamatok meggátlása után a Mura-
közbe küldik Sükösd Andrást a horvátok egyébként magyarral érző 
lelkének teljes megmagyarosítására, amit néhány év alatt a magyar 
Géniusz varázs erejével bámulatos sikerrel hajt végre, hiszen Mura-
köz határán a magyar dalt zengte minden munkás ajka, mert Sükösd 
Andrásnak helyén volt szíve, lelke és céltudatos bölcseséggel csak 
arra kérte a kormányt, hogy adjon mellé 32 székely fiút — tanító-
nak. Hét évi eredménydús működése után visszahelyezik Erdélybe 
Sükösd Andrást a Nagyküküllő-vármegyei Kőhalomba, ahol akkori-
ban a szászok és a románok egy tíz tanerős iskolát buktattak meg, 
és még bérlet útján sem adtak helyet a magyar iskolának. Sükösd 
András egy napon, mint teljesen idegen, érkezik meg Kőhalomba s meg-
értvén a helyzetet, telket vásárolt és négy hónap alatt felépíttet egy 
épületet az — iskola és az óvóda részére. Ekkor tudták csak meg, 
hogy ki Sükösd András, de ekkor már nem tehettek ellene semmit. 
Az új esztendőben 10 tanerős iskolát köszöntött a Küküllő székely-
magyar népe. Hogy aztán a magyar állameszme ellen harcoló román 
pópákkal rengeteg összetűzése volt, csak természetes. Sükösd And-
rás ugyanis, mint a tanítói járáskör elnöke, sorra látogatta a járás is-
koláit és ahol pópák titokban-nyiltan megnyilvánult magyar állam-
eszme ellenes működését észlelte, levonatta kongruájukat, ami aztán a 
pópák megszelídülését eredményezte. 

Itt önzetlenül torlódik tollam elé az a gondolat, mely a román 
államban élő megváltozott helyzetű magyar elem gerincességében gyö-
kerezik, hogy mily szerencsés az a román állam, amelynek legmeg-
bízhatóbb rétegét éppen a Sükösd Andrások teszik, mert az erdélyi 
székelyek sohasem vállalkoznának a román állameszme elleni izga-
tásra, mint ezt a közelmúltban a román pópák tették a kenyeret adó 
magyar állammal szemben. 

Sükösd Andrást a magyar hazával szemben tartozó becsületes 
kötelességteljesítés bevégzése után a Bereg-vármegyei Voloc-ra he-
lyezték a Vereckei szoros mellé, az élet különös mementójául, hogy 
figyelmeztesse az ország népét, hogy boldog élet csak a Kárpátok 
medencéjében fejlődhetik minden időben, s hogy a Sükösd Andrások-
nak élni kell, mert előbb-utóbb meg kell értenie minden megszálló-
nak és elnyomónak, hogy csak a magyarral való összefogásban, har-
monikus megértésben maradhat fenn, ellenkező esetben, ha a magyar 
bukik, bukik vele minden más nép is a Kárpátok külső láncain. Sü-
kösdnek Volocra érkezése idején Halász Ferenc volt a tanfelügyelő, 
akinek kezdeményezésére indul meg az iskolák államosítása, de őt 
berendelik a minisztériumba s így az államosítás 13 helyen félben ma-
rad. 15 év múltán Sükösd András fejezi be itt is az államosítás nagy 
munkáját, de az emberfeletti munka közben, az erős magaslati le-
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vegő okozta orrvérzés miatt legyengülve, betegen kelyezik Dorozs-
mára, ahol a magyar Géniusz új erőt öntött ereibe, és ahol a dorozs-
mai magyarság izzó honszerelmével ittasulva ötven évi szolgálat után 
nyugalomba vonul. 

Immár egy évtizede óta élvezi Sükösd András a nyugalmat, és 
én mégis azt hiszem, hogy mind nyugtalanabbul vágyódik a régen-
régen nem ízlelt „hegyieve" után. 

De ez az örök vágyódás élteti és edzi lelkét és izmait is. A 
„hegyieve", mely után minden székely régen kiszáradt, szomjúzó ajka 
Lázárként sóvárog . . . egy csöpp „hegyieve" ulán . . . a Székelyföld 
mélyéből feltörő pezsgő, gyöngyöző, hűs ősital u t án . . . a borvíz 
u tán . . . 

V é g r e n d e l e t 
Irta és elszavalta nagyteremei Síikösd András a szegedi Hargitaváralja Jelképes 
Székely Község által nov. 6-án Kiskundorozsmán rendezett székely vándor-estén. 

Uramfia! de hát mi ez? 
Hó! ennek nem jó vége lesz; 
Mint valami kongó-bongó 
Három éves boros hordó, 
Épen úgy kong üres keblem, 
Noha híven töltögettem. 
Szivem szorul, fejem kábul, 
Elpatkolunk a világból. 

Megmentettél a kincsektől, 
Hogy rablók se verjenek föl; 
De adtál egy nagy tarisznyát, 
Bele tenni alamizsnád ; 
Bőre szabtad terjedését, 
De megtölté a szegénység; 
S hogy a jót meg ne kívánjam, 
Tönkretetted az étvágyam. 

Nyolcvankét év a rováson, 
Mióta a sarat járom. 
S hej! az élet rossz csizmája 
Elrongyollik annyi sárba! 
Foldozták is, fejelték is, 
íme! az a vége mégis, 
Hogy akarok, nem akarok, 
A szárából kimaradok. 

Volt szörnyű sok jó barátom, 
Kik elszívták a dohányom; 
Mindazáltal, hogy prüsszögjek, 
Orram alá borsót törtek. 
Ha megitták a borunkat, 
Bottal vertem a nyomukat. 
Szőreszálán úgy elvesztek, 
Azt sem mondták: „befellegzett." 

Isten neki 1 én nem bánom, 
Ugy sincs benne semmi károm; 
S más sincs aki keseregve, 
Búsfejét a falba verje. 
Megadják a tisztességet; 
Holtam után kidícsérnek; 
Én azután ott maradok, 
S holnap nekik kutya bajuk. 

Oh szép élet! áldott világi 
Láss még egyszer mosolygni rád; 
S amint én megemlegetlek, 
Engem te is emlegess meg. 
Nincs ellened semmi panasz, 
Hálátlanság, bűn volna az. 
Nem mondom el ...csak a nagyját, 
Mert mások is megsokalják. 

Hanem azért beteg szobám, 
Van még, aki benyitja rám, 
S könyörög, hogy az Isten 
A kedvükért megsegítsen. 
Egymás után siet eiő 
A sok jámbor hitelező ; 
S hol rám, hol az adósságra 
A keresztek nagyját hányja. 

Tápláltam szép reményeket, 
De azok mind eltűnének; 
Éltettek szép nemes vágyak; 
De azok már füstté váltak; 
Lelkesültem szólni, tenni, 
De azokból nem lett semmi. 
Halál uram készen vagyunk, 
S ha úgy tetszik indulhatunk. 

Oh szép élet, áldott világ, 
Láss még egyszer mosolygni rád; 
S amint én megemlegetlek, 
Engem te is emlegess meg. 
Reád bízom árvaságom, 
Neked hagyom tartozásom, 
És ezt a rossz szivar szipkát, 
Mely még most is hányja szikrát. 



12 H A R G I T A V Á R A L J A 

Magyar katonai gondolataim. 
Irta: MÁTÉ-TÖRÉK GYULA ny. testőr alezredes. 

A honvéd gondolat, a harcos egyéniség, a hősi ember újjászü-
letésének mai vaskorszakában, — nekünk magyaroknak, mint hősi 
és örök katonanemzetnek, a nemzetek élén kell menetelnünk; legalább 
lélekben és szellemben! . . . Ezt parancsolja a magyar feltámadás 
szent célja! 

* 

A kard a magyarság erejének, hatalmának, sorsának, történel-
mének, ősi és örök jelképe! 

* 

Féltő szeretettel és büszkeséggel tekintsen minden magyar a 
hadseregére és katonájára! 

* 

A kard, a katona és a honvédség tisztelete a nemzet életében 
mindenekfelett álló legyen, mert ez a tisztelet nemzeti létünknek Isten 
után a legfőbb biztosítéka! A magyar katona kardja nyomában terem 
a magyar boldogság, nagyság és dicsőség! Egyesegyedül a katona 
kardja emelheti a magyart a mai feneketlen örvényből a magasba 
és teremthet történelmi csodát, egyesegyedül a katona kardja! 

* 

A világ egyetlen egy nemzetének az életében sem játszik olyan 
sorsdöntő történelmi szerepet a katona, mint a magyaréban! 

* 

Legszentebb nemzeti álmunk legyen: egy hatalmas magyar 
nemzeti hadsereg megvalósulása! 

* 

A honvédlaktanya legyen a nemzet legfontosabb és legtökélete-
sebb történelmi műhelye, ahol a magyar nagyságot és az örök magyar 
életet kovácsolják; legyen a nemzeti eszme sasfészke, a magyar fel-
támadás fellegvára! 

A honvédség mint a nemzet egyetlen és legfontosabb ereje, 
minden viszontagság, torzsalkodás és kishitűség közepette őrizze 
meg a nemzeti és történelmi küldetés és hivatás tudatát. Ápolja és 
őrizze meg a nemzetben az örök ifjúságot, az eszményi férfiasságot, 
az életrevalóságot és az acélos harckészséget! 

* 

Magyarok! Több mint tíz évszázad halhatatlan hagyománya 
tekint le reánk! Legyünk egy második ezredév, egy új honfoglalás 
harcosai! 

* 

Teremtsük meg szép hazánkban a katonás hazaszeretetet! 

* 

Neveljük a magyart oly^n eszményi harcossá, aki minden fér-
fias és harcos erényben követendő példát mutat. 



H A R G I T A V A R A L J A 13 

Legfőbb törekvésünk legyen, hogy a magyar nemzet a világ 
legférfiasabb és legkatonásabb nemzetévé neveltessék! Ehhez megvan 
minden természeti, faji adottságunk! 

* 

Ezeréves szép hazánkban Jeltétlenül meg kell teremtenünk a 
honvéd közszellemet. Ez a közszellem legyen a magyar-nemzet leg-
erőteljesebb és legjellegzetesebb jellemvonása. 

* 

Az örök magyar harcos múltja a világtörténelem egyik legszebb 
hőskölteménye! 

* 

A magyar nemzetnek, több, mint ezer esztendő óta legbecse-
sebb értéke a harcos! 

* 

Alkossunk gyökeréig új Magyarországot, nemzetibb Magyaror-
szágot, magyarabb Magyarországot és ennek a Magyarországnak te-
remtsünk teljes értékű, küzdőképes s tökéletes honvédséget! 

* 

Örök magyar hadsereg! 
Tied magyar lelkem, tied magyar vérem! 
Tied véghetetlen szereietem: 
Olthatatlan, szent szomjúsággal szomjúhozom örök dicsőségedet! 
Ősi magyar messzeségből származó, örök harcosod vagyok! 

/ 

Székely sajtóról 
Elmondotta Némedy Gyula dr. Kiskundorozsmán 
1937. november 6-án megtartott székely esten 

Kedves székely Testvéreim! 

Kedves dorozsmai Barátaink! 

Minden bevezetés nélkül azt kérdezem Tőletek, mondjátok meg 
nekem, miért nincsen a csonka Magyarországon élő összes székelyek 
között a mainál is elevenebb közélet, nagyobb összetartás, elevenebb 
öntudat, cselekvésekben megnyilvánuló igazi szeretet ? 

Minden bevezetés nélkül megkérdezem Tőletek, mondjátok meg 
nekem, miért nincsen a csonka Magyarországon élő székelyeknek a 
mainál erősebb, általános, mindenkit összefogó, a lelkeket tunyasá-
gukból még jobban felrázó sajtója ? Miért nincsenek nyomdái, lapjai, 
propagandairatai és általában olyan szervezete, amely a mai idők 
szükségleteinek ebben az irányban megfelel ? Mondjátok meg, hogy 
miért nincsen a székelységnek számerejéhez, nagyon értékes tulajdon-
ságaihoz képest, a komoly szükségleteknek megfelelően, országos, 
napi sajtója és miért nincs ez iránt elégséges érdeklődés? 

Ne mondjátok, ne ismételgessétek unalomig a néhéz gazdasági 
helyzetet. Mert ez akármilyen nehéz és nyomasztó is, sajtó és nyom-
tatott betű nélkül, igazi hatalmat és komoly érdekképviseletet jelentő 
hírlapok nélkül, egyetlen szervezet sem élhet meg. Áll ez a székely-
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ségre is. Ez a székelységnek komoly szükséglete, ez már olyan, mint 
az élethez okvetlenül szükséges levegő, mint a háztödéi, mint a napi 
ennivaló. Az újság a legszükségesebb lelki eledel, a nélkülözhetetlen, 
legkisebb napi, szellemi „fejadag", csak az a baj, hogy ezt a széke-
lyek nem ott szerzik be, ahol kéne, nem nézik meg a firmát, ahol 
ezt vásárolják, nem érdemesítik alaposabb tekintetre azt a minden-
napi szellemi korty vizet, amelyet ujságukból naponta kortyolgatnak. 
Néha bizony ez a napi korty víz nem tiszta forrásból ered, mert ez 
a forrás nem keresztény, nem komoly erkölcsi alapon álló, nem 
székely ! 

Nem mintha a székelyeknek a magyaroktól eltérő, vagy azzal 
ellentétes érdekei volnanak 1 Dehogy I Ilyenek nincsenek! Azonban 
mégis a magyarság ezen nagyon fontos és ériékes féleségének van-
nak olyan saját szempontjai, érdekei, vannak olyan lelkületi, kedély-
beli szükségletei, székely zamatra áhitó stílusbeli kívánalmai, amelyek 
szolgálatát, tiszteletét, kultuszát nem kívánhatjuk az általános magyar-
országi sajtótól 1 

Bevezetés nélkül feltettem a kérdéseket. De bizony bajosan tud-
nátok arra megfelelni. Sokat gondolkoztam ezen és rájöttem, hogy az 
általam említett szomorú tények bizony-bizony legtöbbször nem anyagi 
okokon múlnak, mert hiszen a székely intelligens, olvasni szerető a 
székely vasáról újságot és könyvet. Ezek a bajok arra vezethetők visz-
sza, hogy az eredeti talajból kiszakított székely lélek sokszor öntu-
datlan gátlásokkal küzd, a lelki hajszálgyökerek a honi talajban ma-
radtak. Most is még olykor-olykor valami megdöbbentő aléltság, 
ennél a fajnál szokatlan, majdnem logikátlan, erélytelenség, kezde-
tnényezéshiány fekszi meg a székelység egy részének lelkét. Az is-
mert székely öntudatosság, céltudatosság, még nem tudott mindenki-
ben kibontakozni. A székelységnek ez a része nem jutott teljesen tu-
datára, hogy ezt a lelki-ólomsúiyt, ezt a ballasztot ki kell dobni és 
a régi akaraterővel, szívóssággal kell, igen is kell, a sajtó terén is, 
a cselekvés terére lépni 1 

A székelységnek ezt a félig-meddig még mindig lázas állapotra, 
a kiszakítottság nagy betegségére visszavezethető helyzetét, rendkívüli 
lelkiségét, épen egy székely adomával világítom meg. 

Azt mondják, hogy Gagy községe hataran — kik József csá-
szártól azt a bizonyos rendeletet kénék, hogy akinek nincs lova, az 
járjon gyalog — éppen olyan jó bor termett régen, mint akár Ke-
resztúron. És ma a gagyiak mégsem termelnek szőlőt. Ennek pedig 
az az oka, bogy valamelyik fejedelem egyszer a só árát felemelte. A 
gagyiak nagyon zokon vették, hogy nekik ezentúl drágábban kell fi-
zetni a sót és elhatározták, hogy bosszút állanak. 

Bosszút pedig úgy akartak állani, hogy a hegyekből kivágják a 
szőlőt és vetnek helyébe sót. Hadd teremjen inkább sót, de biz ök 
olyan drágán nem veszik a fejedelemtől. Úgy is tettek, a szőlőket 
mind kivágták, a hegyeket sóval bevetették és várták tavaszon, hogy 
mennyi sójuk terem. 

Természetes, hogy só nem termett, de szóló sem. 
Mitőlünk kedves székely Testvéreim, kedves dorozsmai bará-

taink, nemcsak azt kívánják a trianoni fejedelmek és nagy hatalmak, 
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hogy drágábban fizessük meg a sót. Mitőlünk teljesen elvették a sót, 
nekünk nem akarnak egy dekányit sem adni a boldogulás sójából, 
nem részeltetnek a tőlünk elvett és minket második évezred óta meg-
illető terület sójából, szekely hegyek, erdők, ligetek sójából, a szé-
kely ércek, javak sójából. Minket kifosztottak mindenünkből. Azért 
eszik a székelyek a hontalanság, sokszor bizony sótalan kenyerét. 

De ebből nem az következik kedves székely Testvéreim, kedves 
dorozsmai barátaink, hogy a székely szellemi élet szőlőtőkéit telje-
sen kivágjuk és a vándortarisznyában magunkkal hozott, sokszor a 
megélhetésre is kevés sót a kopár és tőkétől megfosztott szellemi 
domboldalakba elszórjuk és reméljük, hogyha nem is lesz borunk, de 
lesz majd tavaszon a boldogulás sójából több és olcsóbb! 

Kedves székely Testvéreim! Bizony-bizony mondom nektek, 
hogy ilyen gondolkodás mellett só nem fog teremni, de szőlő sem ! 
Boldogulás sem lesz és a szellemi élet, rugékonyság, székely akarat-
erő szellemi szőlőtőkéje is elpusztul. Ilyen gondolkodás mellett el-
vész a székely lélek borának illa'a, zamata, lelkesítő ereje! Sőt a 
hordóinkból lassankint az utolsó csöppeket kell nemsokára kisaj-
tolnunk. 

A székelyek ősi hazájukból magukkal hozták élénk szellemük, 
tekintélyes szívósságuk, élelmes ügyességük, kiváló jellemük és acél 
akaraterejük csorbítatlan szőlőtökéit, nemcsak domboldal számra, de 
valósággal erdőszámra, az ősi képességek és tehetségek nagyszerű 
erejével. A Csonkamagyarország ezeknek a kitűnő szőlőtőkéknek új 
hazát, szerető otthont adott. Az alkalmazkodás és átmenet nehézségei 
nem indokolják, hogy a boldogulás, megélhetés sójának olcsóbbo-
dásáért a székely szellemi élet, irodalom, sajtó nemes szőlőtőkéit ki-
irtsuk s ahelyett a kiszikkadt, száraz megélhetés, földhöztapadt, szo-
morú garasosság sóját vessük belé. 

Bevallom, bevallhatjuk, hogy ez a kegyetlen, megalkuvó, a min-
dennapi élethez ragadt, elernyesztő, székely szellemi szőlőtőkeirtás 
folyamatban van és mindig több és több gyönyörű, székely szőlőtőke 
pusztul el a nemtörődömség, a puhaság kátyújában. 

De ennek gátat kell vetni! Oda kell kiáltani a kétségbeesés és 
élniakarás fogcsikorgató elszántságával: ne tovább! Őrület, amit cse-
lekszetek, mentsétek, ami még menthető! Fel a gátra emberek! A 
még eleven szőlőtőkéket mentsétek meg, mert hiszen a boldogulás, 
megélhetés sója talán drágább, de ha megmentitek a megfizethetet-
len, a legdrágább székely szellemi élet, sajtó és irodalom borát, za-
matos, királyi aszúját, akkor ennek árán a boldogulás sóját sokkal 
jobban, könnyebben és százszoros mennyiségben megvásárolhatjátok. 

Ki kell mondanom kedves székely testvéreim, hogy aki legjob-
ban a gáton áll, aki a legharsányabban odakiáltja a szőlőtőkepusz-
títóknak, hogy ne tovább, aki a legtöbb székely szellemi ériéket 
igyekszik megmenteni, aki az értékes székely sajtó lobogóját a leg-
magasabban lobogtatja, akinek ezen a téren a legtöbb érdeme van, 
aki ezért a legtöbbet áldozott, itt van közöttetek! 

Ez a férfi pedig a velünk lévő, s bennünket lelkesítő, a székely 
nemesember tipusa, a székelyekért harcoló küzdelmek igazi sava-
borsa, az önfeláldozó, önzetlen „homo siculiensis": csíkszentgyőrgyi 



16 H A R G I T A V Á R A L J A 

Jósa János tanár, a szeretett székely író, a „Hargitaváralja" folyóirat 
kitűnő szerkesztője. 

Jósa János tudja és hirdeti azt, hogy a keresztényellenes, szé-
kelyellenes, erkölcsi alap nélküli sajtó az irodalomban kipusztítja a 
magyaros és székely gondolkodás, a magyar és székely faj legjel-
lemzőbb tulajdonságait, helyükbe alattomosan nemzetköziséget, a köny-
nyedébb erkölcsi felfogás uralmát ülteti. Ez a sajtó az irodalomban 
a rútságokban, a bűnben, az élet sötét oldalaiban vájkál és sokszor 
feldicséri a magyar és székely közösség elleni legnagyobb vétkeket. 
A színházban ugyanazt teszi. Meztelenséggel, a hálófülkék fülledt le-
vegőjével, kétértelmű vicekkel és egyértelmű malacságokkal bomlaszt. 
A filmben is ugyanezt cselekszi. Ennek újszerű varázsával megfogja 
a fiatalabb nemzedéket és a szerelmi problémák merészen kihegye-
zett, jelentőségben felfújt vetítésével destruál. Az irodalomban, szín-
házban, filmben a magyartalan, jassz nyelvet teszi uralkodóvá! A 
divatban, a divatcsevegésekben az erkölcstelen divathóbortokat növeli, 
az alaptalan igényeket felfokozza és terjeszti, az elégedetlenséget bele-
oltja a lelkekbe, ezáltal családokat robbant, szerető szíveket szétvá-
laszt, az egyszerű természetes gondolkodást tönkreteszi. A szerelemben 
a szabad szerelem és perverzitások pionírja. A féktelen szeszélyekre 
hallgató, az egyéni túltengést jellentő hangulatok és pillanatnyi érzé-
sek védője, a szabadosság, érzékiség szemforgató, burkolt, de lelket-
ten támogatója. Nagyszerűen ért ahhoz, hogy ezen törekvéseit leplezze 
és sokszor észre sem vehető, kis adagokban, cukrozott pirulákban ada-
golja. A rothadt színeket pirosra befesteni nem okoz neki lelkiisme-
reti furdalást. « 

A házasságban a minél könnyebb szétválás lehetőségét propa-
gálja, a családi életbe igyekszik éket verni, hogy ez darabokra hull-
jon. A családi, házassági háromszögek problémája állandóan a tűz-
helyén rotyog és ebből húzgálja ki avult érveit, hogy a házasság in-
tézménye inog. Közben szemforgatóan sajnálkozik, hogy a keresztény 
erkölcs nem alkalmas ennek meggátlására. A szórakozásokban, a ze-
nében propagálja ezeknek kinövéseit. A bárhangulatnak, a dzsessznek, 
a nyakatekert, bódító táncoknak a modernség, újítás jelszavával táp-
lálékot ad és a keresztény nyájacskát szaporán tereli mindezeknek a 
modern gyönyörűségeknek aklába. A társadalmi érintkezési szokások-
ban a magyaros egyszerűségeket, közvetlenségeket irtja és hatása alatt 
felburjánzik a nagyszóló, túlkiabáló, szellemeskedő stílus, amely előtt 
nincs tisztelnivaló, nincs szent, nincs földfeletti szempont, minden ez 
az ici-pici emberi sárgolyó, semmi a világmindenség fenséges, isten-
alkotta beláthatatlan terve. A modorban, az életmódban az Ízléstelen-
ségek légióját népszerűsíti ez a sajtó. A modor túlhatalmaskodó, ci-
nikus, pajtáskodó, mindent elviccelő. Nincs semmi ami felett viccelni 
nem lehetne. Az életnek nincs semmi magasabb, földfeletti értelme, 
az élet egy többé-kevésbé jó élvezni való vicc, amelyet épp úgy el 
lehet rontani, mint egy viccet. Szellemeskedik az élet el nem múló, 
krisztusi értékei felett és mulat azokon, akik az élet nemesebb érté-
keit, valőrjeit gyilkolják mindennapi életük ürességével, akik azt hi-
szik, hogy csak azért élnek, hogy a sírgödör férgeinek anyagot szol-
gáltassanak. A teljes vasárnapi munkaszünet kérdésében, a vasárnap 
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méltó megszentelésében ez a sajtó kerékkötője a keresztény törekvé-
seknek és nagyon nehezen lehet ezen a fronton is a teljesen keresz-
tény szempontokat érvényesíteni. 

Folytathatnánk ezt a felsorolást szinte végnélkül. De ez a szo-
morú menet is, amelyet elvonultattam, kedves székely Testvéreim, 
lelki szemeitek előtt, már annyira megdöbbentő, hogy keresztény és 
székely lelkünket, akaratunkat mozdulatlanul nem hagyhatja. 

Ezeket jGhd János ii.inü iiogyon jói laua es szumoiúan meg-
állapította, hogy mindez tönkretevő elernyesztéshez, az akaratok meg-
őrléséhez, a szekely lélek elpusztításához vezet. 

Megmozdult hát és megalapította a Hargitaváralja című székely 
folyóiratot, amely telve van a magyar és székely lelkiséget, akaratot 
felrázó jobbnál-jobb cikkekkel. Tele van hintve Erdély és a Székely-
föld hangulataival, a székely történetek édesbús jellegzetességével, a 
Székelyföld ismeretére vonatkozó tudnivalókkal, hazat hírekkel, úgy-
hogy minden füzet a székelység, a székely lélek és föld jellegzetes 
tükörképe. 

A folyóirat jó, tartalmas, szükséges és nélkülözhetetlen. Aki a 
székely mivoltával csak egy kicsit törődik, annak mindennapi, szel-
lemi tapláléka kell hogy legyen. 

Csak egy a baj, hogy a székelyek azt hiszik, hogy az a lap 
csak úgy magától megél, hogy ez a lap a levegőből is boldogulni tud. 

Valami nagyon különös gondolat nyomán sokan azt vélik, hogy 
egy lap sorsát vivő paripak, vagyis a nyomda, a kiadóhivatal, a pro-
paganda, a papírgyáros eleség nélkül is megélhetnek, s hogy ezek a 
paripák kiéheztetve is vihetnek eszmét, nemes törekvést diadalra! 

Hát ezekről a paripakról jut eszembe egy régi, de jó székely 
adoma, amelyet befejezésül elmondok. 

Az udvarhelyi vámnál megállítja a vámos a Gyurka bá szeke-
rét és kérdi, hogy: 

— Mit viszen eladni? 
Gyurka bá odahajol a vámos füléhez és súgja lassan: zabot! 
A vámos nem érti, hát újra kérdi, de Gyurka ba újra csak 

súgva mondja ki: zabot! A vámos dühös lesz és, ráreccsent ke-
mény hangon: 

— Miért nem mondja kend hangosabban? 
— Mert ezek a szegeny lovak alig birnak menni a sok szal-

mától, amit a telén megeuek, aztan ha meghallják, hogy zabot vi-
szek a varosba eladni, hat itt a vámtól visszafordulnak 1 . . . 

Bizony, kedves székely Testvereim, a Hargitaváralja szellemi 
kocsiját húzó paripak előtt sem igen szabad hangosan beszélni a zab-
ról, akarom mondani a pénzről, mert félős, hogy az eliáradás és ki-
merülés vámjánál visszatordulnak. 

Tehát, hogy vissza ne forduljanak, hogy diadalra vihessék Jósa 
János székely testvévünk „Hargitaváralja" elnevezésű erős széKely 
vasalású, kitűnő kocsiját, kedves jó székely Testvéreim, kiskundorozs-
mat Barátaink, adjatok ezeknek a paripáknak — csak nagyon lassan 
mondom — egy kis „zabot"! Tudjuk, hogy a zabos tarisznyátokban 
szűkösen van zab, de egy pár szem akad ebben, ha jól és székely 
szívvel belekotortok. 
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T a r I ó z a s 

Dimény Mózes Erdélyi lélek című cikke Majláth püspököt példa-
képül állítja elénk. Igazi példaadó viselkedésének egy kedves emléke 
jut eszembe. Évtizedekkel ezelőtt a Fővárosból Brassóba mentünk 
Apámmal, de közben kiszállotlunk Gyulafehérváron, mert a nagy 
püspök már többször kegyesen emlegette, hogy meg akar engem is-
merni. Farkas éhesen érkeztünk meg, de nem lehetett enni, mert már 
estefelé volt, nem halaszthattuk a látogatást. Majláth nagy szeretettel 
fogadott és ott marasztalt bennünket vacsorára. Én fejedelemnői fi-
nomságú édesanyjának baloldalán ültem. Vacsora alatt Hohenlohe 
herceg volt soros, ő olvasott fel a bibliából evés közben. Első tál 
étel valami főtt tészta volt, amin kissé csodálkoztam, de rettenetes 
éhségem mellett sem mertem belőle sokat venni, inert mi lesz a többi-
vel. Néhány falatot ettem és kíváncsian vártam a furcsa előétel után a 
második tálat. A második tál azonban nem jött. Péntek vol t . . . és 
bizony Majláth, a jó püspök magára nézve is komolyan vette. A sze-
mem majd kiszökött az éhségtől, de vacsora után a könyvtárba kel-
lett mennünk, mert említetiük volt, hogy valamit keresünk. A kedves 
könyvtárnok aztán annyi érdekes dolgot mutatott, hogy éjfél előtt 
nem mehettünk el. Csak reggel jutottam ételhez. Még a harctéren 
sem voltam soha olyan éhes, mint ezen a püspöki vacsorán. De 
kaptam egy gyönyörű ezüst emlékérmet. Ma is meg van. 

A felekezetek papjaival majdnem úgy vagyunk, mint a háború-
val. Folyton a vesztes országok hangoztatják, hogy békés megegyezést 
és igazságot óhajtanak. Már pedig aki alól került, hiába mondja, hogy 
nem akarok verekedni. Csak az hagyhatja abba békés jó indulattal, 
aki felül van. Hiába bíztatjuk a békülékeny papokat, hogy áldozzunk 
együtt a nemzet oltárainál. Azokat kell bíztatnunk, sőt szorítanunk, 
akik nem akarnak. Ezen különben az állam többet segíthet, mint a feleke-
zetek. Az államnak módjában áll sok fulánkot kihúzni. Pé'dául törölje el a 
reverzálisokat. Ha csakugyan úgy érzik, hogy az a lelkek rabszolga-
ságba vetésére vezethet sok alkalommal, hát meg kell szüntetni. Ak-
kor egyik fél sem korteskedhetik vele házasságkötésekkor. Sok há-
zasságkötésnél ez az első bizalmatlansági kérdés és a felekezetek kö-
zött fölösleges ütközőpont. Különben is házasságnál minél több sze-
retetet és minél kevesebb szerződést lássunk. 

A romániai könyvszemléből azt látjuk, hogy a románok szere-
tik a magyar nevű írókat és fordítókat felhasználni megtévesztésül. 
Ezeknél csináljanak névelemzést és süssék ki, hogy a Fényes Samuk 
miféle román vezeték és utónevet hamisítottak magyarrá. Mert, hogy 
a magyar történelmet románná hamisítják, az nem olyan veszedel-
mes, ha nem magyar névvel csinálják. A székely kérdésről különben 
még nálunk is írnak néha magyar névvel, de idegen lélekkel, különö-
sen, mióta divattá vált a magyar ideálokat tudományos orcával láb-
bal taposni. 

Dr. Udvarnoky H. Antal. 
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Első vándorestünk 
A Hargitaváralja Jelképes Székely Község Szegedi Társközsége 

dicséretreméltó és nagyobbszabású mozgalmat kezdeményezett Szeged 
kultúrkőrzetében, amelynek során a szegedkörnyéki városokban és 
helységekben vándorestéket tart felolvasásokkal, előadásokkal, ének-
és zeneszámokkal. Ezeken a nemesebb, tiszlultabb gondolkodást és 
műveltséget terjeszti, az alföldi magyarság és székelység testvéri ér-
zését melegebbé teszi, a székelység kérdései iránti érdeklődést fel-
ébreszti, az ősi székely földhöz való ragaszkodást fenntartja és fo-
kozza. Párhuzamos cél a székelysajtó és irodalom pártolása és a 
Hargitaváralja komoly sajtó alapjának megteremtése. Ezen mozgalom 
során sorbajönnek: Hódmezővásárhely, Makó, Battonya, Gyula, Kis-
telek, Szőreg, Tápé stb. 

A legelső állomás Kiskundorozsma volt. A Hargitaváralja Jelké-
pes Székely Község Szegedi Társközségének vezetősége, írói, népes 
küldöttsége 1937. november 6-án külön autóbusszal szállt kí, Kis-
kundorozsma székelyi igének, értelmiségének és iparosságának szív-
béli meghívására. 

A lelkes fogadtatás ulán megkezdődött a székely vándorest mű-
sora. Üdvözlő és megnyitó beszédet mondott csikszentgyörgyi jósa 
János, a Szegedi Hargitaváralja Jelképes Székely Község birája. Mély-
szántású, átérzett, nemes szavakkal ecsetelte a.magyarság és szé-
kelység sorsát, egymásrautaltságukat és jövőtépítő együttes munká-
juknak fontosságát, szükségességét. Beszédéből élesen és ellentmon-
dást nem tűrően domborodott ki Hungáriának és Siculiának örök 
sorsközössége. A székely lélek hódolatával mondott köszönetet az-
után Eszes Imréné nagyasszonynak, a dorozsmai MANSz. elnöké-
nek, ki a szegedi székelyek munkáját meleg érdeklődéssel tüntette ki, 
üdvözölte dr. Dózsa Isivánné, dr. Szeress Samuné és Török Lajosné 
nagyasszonyokat és az ő lel kükön keresztül a dorozsmai magyar leá-
nyokat és asszonyokat. Üdvözölte dr. Dózsa István főszolgabírót, dr. 
Gábos Zoltán, dr. Káinoki Bedő Jenő dorozsmai székely orvosokat 
és Szabó Gyula igazgatót, a MANSz. titkárát s leikükön keresztül a 
dorozsmai magyar ifjakat és férfiakat. A megnyíló beszéd mély ha-
tást tett a hallgatóságra. 

Az estnek kiemelkedő, komoly értéke volt Gergely Gergely ta-
nár, székely testvérünknek kiváló felolvasása és előadása a székely 
bókról és irodalomról. A legjobb módszert választotta, hogy megsze-
rettesse a székely írókat. Műveikből kiválasztott egypár gyöngyszemet 
és felolvasása során szemléltetően és színesen előadta ezeket. Tamási 
Aron, Nyírő József művészete így vált a hallgatóság előtt eleven va-
jósággá. A kiváló és nagyszerű ereditiségű székely költőnek, Szent-
irmaynak: „Tornyok" című verse a felolvasó előadásában olyan át-
érzett komoly sikert aratott, amelyet csak a legnagyobb poéták kap-
nak osztályrészül. Ebben a versben a költő a kiemelkedő, nagyegyé-
niségű lírikusoknak magános, sokszor elhagyatott elhivatottságát, tra-
gikus sorsát jeleníti meg, a költészet legnemesebb jelképességével. 
Ennek a versnek valahogyan a székelyek sorsával is lelki közössége 
van, talán azért is aratott olyan nagy sikert. Gergely Gergely székely 
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testvérünknek összefűző, egybefogó szavai is komoly munkára val-
lottak, s megmutatták a nagyjövőjű irodalomtörténetírót, aki tanári 
munkája mellett, az egyetemen is dolgozik dr. Sik Sándor mellett. 
Különleges tanulmányi területe a különböző vidékek parasztságának 
irodalmi ábrázolása. Egypár vidéknek ilyenirányú irodalmi jelentkezé-
sét már feldolgozta és célja az egész országot ebből a szempontból 
feldolgozni. Ez könyvben is meg fog jelenni, amely bizonyára ese-
ménye lesz az irodalomtörténelemnek. 

Weith Mária a Szegeden már ismert és szeretett költőnő szé-
kely tárgyú, lendületes versével ért el komoly sikert. Női lírájának 
finom hárfáján ezenkívül felhangzott még két költemény: „Szerenád", 
s „Anyám" illetve „Viszontlátás" címmel, — amely utóbbi már a 
„Tiszaparti nóták" című füzetben is sikert aratott. Minden versének 
bensősége és előadásának higgadt szépsége megérdemelt tapsokat 
aratott. 

Bajkay Lajos katonaköltő melodrámáját: „Feltámadunk" címmel 
Kuhn Antal, a „Foto Élet" szegedi szerkesztője adta elő lendületesen 
őszinte sikert aratva. Tárogatón kísérték a Bárányi testvérek. 

Sükösd András kiskundorozsmai székely testvérünk, akinek a 
kiskundorozsmai székely vándorest megszervezésében és sikerében oly 
nagy része van, „Végrendelet" című versét adta elő. Ebben humor-
ral és könnyekkel vegyest mondta el élete történetét és lehiggadt, 
mindenen csak mosolyogni tudó életbölcseségét. A hallgatóság sze-
retettel köszöntötte és hálás volt a versből áradó okosságért és ke-
resztényi megnyugvásért. 

A további székely humort és vidámságot Bardócz Salamon, a 
Hargitaváralja Jelképes Székely Község gazdája szolgáltatta, aki friss 
elevenséggel adott elő egypár góbéságot. 

Ezt követte dr. Némedy Gyula tb. székely testvérünknek, a Tö-
mörkény Társaság főtitkárának előadása a székely sajtóról. A felol-
vasás tartalma azonban továbblendült, mert összefoglalta a székely-
ség mai sorsát, Csonkamagyarországban való helyzetét, elhelyezkedé-
sét, s a keresztényellenes erkölcsi alap nélküli sajtónak ismertetésén 
túl, a székely sajtónak, a Hargitaváralja folyóiratnak meggyőződéstől 
átfűtött, sikeres propagandája volt. A komoly és sokszor szomorú 
igazságot igyekezett a székely adomák szivárványos színein keresz-
tülszűrni, hogy a tanulságok és eredmények minél könnyebben ott-
hont találhassanak a hallgatók lelkében. A Hargitaváralja folyóirat-
nak és szerkesztője munkásságának tárgyilagos mérlegelése szintén 
megbecsülendő értéke volt az előadásnak. Őszinte tetszés hangzott 
el, ennek végeztével. A felolvasást jelen számunkban teljes egészé-
ben közöljük. 

A „Himnusz" cimü irredenta ifjúsági színmüvet, amelyet v. Ba-
ranyai Istvánné írt, Simon Kálmán rendezésében adták elő a kiskun-
dorozsmai műkedvelők, lelkesen és lelkesítően, amellyel hálára köte-
lezték a Hargitaváralja Jelképes Székely Község Szegedi Társközségét. 

A kiskundorozsmai női és férfi Dalárda, vegyes kar és férfi 
kvartett számai és Bárány István orvostanhallgató színes bemondásai 
üdítően fűszerezték a többi komoly számokat. 

Elismerés illeti a Bárányi testvéreket, akik tárogatószámaikkal 
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énekükkel és talpalávaló muzsikájukkal, kitartásukkal nagy munkát 
fejtettek ki és hozzájárultak a hangulat emeléséhez, fenntartásához. 

A székely vándorestet dr. Cserne János orvos, székely testvérünk 
beszéde zárta be, amelyben összetartásra buzdított és köszönetet mon-
dott a kiskundorozsmai fogadtatásért. 

A műsort társasvacsora követte, amelynél v. Gyuris Ferenc ven-
déglős tett ki magáért a jóízű disznótoros menüvel, a jó kiszolgá-
lással. 

A társasvacsorán dr. Dózsa István, a kiskundorozsmai járás 
közbecsülésnek és szeretetnek örvendő főszolgabirája, aki családjával 
együtt jelent meg az esten, mondott felköszöntőt. Ebben szívbéli lel-
kességgel üdvözölte a Hargitaváralja Jelképes Székely Község Sze-
gedi Társközségének munkásságát, ennek komoly törekvéseit, a szép 
műsort, s mindazokat, akiknek az est összehozásában része volt. Kü-
lön köszöntötte csíkszentgyörgyi Jósa Jánost, dr. Némedy Gyulát és 
Gergely Gargelyt. Szeretettel hívta meg a Hargitaváralja Jelképes Szé-
kely Község Szegedi Társközségét, s a szegedi székelységet, hasonló, 
székely estek megtartására. A tökéletes vezető nemes szavai hálát éb-
resztettek minden szegedi székely lelkében. 

A társasvacsorán felszólalt még Kecskés Tibor nyug. állam-
pénztári főtanácsos, székely testvérünk is, aki lendületes, formás be-
szédében adott tanúbizonyságot igaz, székely mivoltától, és a székely 
törekvések komoly átérzéséről. 

A magyar-székely testvériség jegyében, a legjobb hangulatban, 
sokáig együttmaradt a szegedi székelység és a nagy dorozsmai tár-
saság, abban a biztos tudatban, hogy ez az összejövetel nem volt az 
utolsó. Messzelátó. 

ERDÉLYI HÍREK 
A brassói r. k. főgimnázium 100 éves jubileuma. Abból 

az alkalomból, hogy a brassói főgimnázium betöltötte fennállásá-
nak századik esztendejét, az intézet igazgatósága léleksugárzó jubi-
láris véndiák-találkozót rendezett noven ber 7-én. E ritka évfordulón 
megtartott találkozó, amelyen rendkívül sokan jelentek meg a több-
ezernyi végzett diákok közül, nemcsak a kegyeletes hála leróvása 
volt a nagymúltú intézet iránt, hanem meghatóan nyert kifejezést az 
összetartás és az együvétartozás érzése is. 

Székely gazdák gyűlése. A székelyudvarhelymegyei Gazda-
sági Egylet október hó 31 én tartotta meg közgyűlését. Mint Székely-
udvarhelyről jelentik, a vármegye falvaiból összesereglett gazdák fel-
emelő példáját mutálták be az összetartásnak. A magyar gazdatársa-
dalom életében — mondotta Lakatos Tivadar titkár — új próféták 
jelentkeztek, akik az idő által megkívánt lendüleitel dolgoznak. Az 
anyagi jólét, ami az Erdélyi Gazdasági Egylet áldozatos munkája 
uyomán már eddig is áldásosán mutatkozott, következményeképpen 
minél több áldozatot hozhatnak az egyház, az iskola és a kultúra ér-
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dekében. A boldogulásnak alapja — mondotta dr. Szász Pál — a 
magyar gazdaöntudat, mely minden munkának biztató záloga. 

— Mi értékes rétegei vagyunk — folytatta — az országnak. 
Sokat adunk és éppen ezért elvárjuk, hogy úgy bánjanak velünk, 
ahogy megérdemeljük. Az alkotmányos korlátokat sohasem lépjük át 
és járjuk a történelem útjait, mely végeredményben egy az igazság 
útjával. — Sebessi János a székely gazdák helyzetét ismertette. Rá-
mutatott arra az öivendetes áta'akulásra, amelyben az új nemiedék 
felismerte kötelességeit és tudja, hogy tanulnia kell a gazdasági mű-
veltség gyökeres elsajátítása érdekében. A székely napszámos messzi 
vidékekre jár el dolgozni és a megtakarítóit pénzével földet vásárol. 
Szakáts Péter elnök azzal zárta be a közgyűlést, hogy a munkát a 
megindult lendülettel fogják folytatni. 

LÁRMAFA 

Az após vagy a vő volt-e a tászoktetői hunfelirat felfedezője? 
Egy negyed századdal előbb befejezett és lezárt ügy került szőnyegre 
egyik szegedi napilap nov. 7. számában folyóiratunk e kérdést érintő 
közleményének viszhangjaként. A cikkíró, id. Jósa János nyugalma-
zott főgimn. tanár, azt állítja ugyanis, hogy a tászoktetői kö/ek ro-
vásos feliratait 1913-ban turn dr. Kemenes Antal fedezte fel, hanem 
apósa id. Józsa Sándor. A nyilatkozatot ma az tette szükségessé a cikk-
író szerint, hogy az após elhunyt és így nem védekezhetik. Id. Józsa 
Sándor azonban 1926-ban húnyt el Ditróban egy jó évtizeddel ez-
előtt, mégis tizenhárom esztendő állott rendelkezésre, hogy az 1913. 
esztendőben Kemenes nevével forgalombahozott s a napilapokban, fo-
lyóiratokban és Lexikonokban országosan ismertetett felfedezés prio-
ritását megvédelmezze, illetőleg a téves adatokat megcáfolja. Miért 
kellett egy negyed század múltán nyilatkozni az „igazság" érdekében? 
Különös! S meg különösebb az, hogy 1913-ban id. Józsa Sándor a 
Pesti Hírlapban közzétett híradás után Dr. Kovács István felvilágosí-
tást kérő levelére azt válaszolja, hogy „ezt csak akkor teheti — írja 
a cikkíró — ha a hó eltakarodik és a köveket újra megnézheti". — 
Igy történt, hogy „1913. júliusában id. Józsa S. kiment a Tászokte-
töre s magával vitte vejét, Kemenes Antalt is." Mi is az igazság ér-
dekében egyelőre megemlítünk annyit, hogyha id. Józsa S. valóban 
ismerte volna, helyesebben látta volna a köveket már előbb is, rög-
tön megadhatta volna a felvilágosító választ dr. Kovácsnak, hó a elta-
karodásának megvárása nélkül is. Éppen ez az adat bizonyít amel-
let, hogy id. Józsa Sándor ismerte ugyan, de nem látta addig, a fel-
iratos köveket, mert csak hallomásból tudott róla, hiszen a székely 
pásztorok valóban jóval előbb tudtak és beszéltek a kövekről, de a 
székely történelemmel foglalkozók egyike sem vett annyi fáradtságot 
magának, hogy kiránduljon az 1500 m. magas Tászoktető emlékei-
hez.^Mi teljes objektivitással kezeljük ezt a negyedszázad után sző-
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nyegre dobott problámát, bár a részrehajlás bennünk is meg volna 
arra nézve, hogy id. Jósa János fivérének, id. Józsa Sándor érdemei 
elismerését mélyítő serpenyőbe dobjuk súlyunkat, ha nem tartanók 
az igazság tiszteletét előbbrevalónak az egyéni érdekek kultuszánál. 
Mindenesetre valószínűnek látszik az, hogy egy század múlva híres 
akadémiai székfoglalók fognak születni annak bizonyítására, hogy az 
após vagy a vő volt-e a tászoktetői rovásirásos kövek felfedezője, ha a 
ma még élő szem és fültanuk hivatalos formában végleg el nem dön-
tik e —a székely őstörténelem szemszögéből nézve olyannyira nagyfon-
tosságúnak ígérkező — székely kérdést. 

KÖNYVESPOLCUNK 
H i m n u s z . Irredenta tárgyú ifjúsági színmű. Irta vitéz Baranyai 

Istvánné. Endrődről hozta a pósta a mult hónapban e hazafias tüzű kis 
színdarabot, mely a megszállott Erdély forrongó levegőjében játszó-
dik le. Alapgondolata a következő: Egy elrománosodott magyar ta-
nár árulója lesz kartársának, aki izzig-vérig magyar maradt. A ma-
gyar tanár egyszer zárt ajtók mögött egészen halkan elénekeltette ta-
nítványaival a magyar himnuszt. E bűnéért az árulás következtében 
súlyosan lakol, de a tanulók lelkében megvillan az árulónak járó 
bosszúállás tüze. Az alkalom önként kínálkozik. Az elrománosodott 
tanár a kilátásban levő iskolilátogatás idejére érdemeket kívánván sze-
rezni: mindennap elénekelteti a magyar gyermekekkel a román him-
nuszt, azzal a figyelmeztetéssel, hogy intésére teljes lélekből énekel-
jék a látogatók előtt. Elérkezett a pillanat. A kormánybiztos a tan-
felügyelő kíséreteben megjelenik az osztályban. A tanulók a tanár 
intésére felállnak, s felharsan ajkukról a dal, de nem a román, ha-
nem a magyar himnusz. A román tanár hiába mentegetődzik, mert a 
magyar tai ulók egyhangúan azt vallják, hogy ő taníiotta be és ren-
delte el a magyar himnuszt. Nincs menekvés. A román tanárt két 
rendőr megbilincseli s az áruló elveszi méltó jutalmát. A drámaiasan 
2ajló kis darab mesterien tükrözi vissza az erdélyi állapotot és a ma-
gyarság súlyos helyzetét. A Hargitaváralja Jelképes Székely Község 
szegedi társközségének nov. 6-i székely-magyar estjén előadta Kis-
kundorozsmán az ottani ifjúság. E finom költői érzékkel megírt iro-
dalmi é'tékü kis színjátékot meleg szeretetlel ajánljuk az ifjúsági szin-
'rodclommal foglalkozók és rendezők kiváló figyelmébe. Megrendel-
hető a szerzőnél Endrődőn. Ára 60 fillér. Előadás joga két példány 
megvételével szerezhető meg. 
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A felsőgallai Székelyest 
Lapzárta után kaptuk a november 13-án Felsőgallán megtartott 
Székelyestet ismertető alábbi közleményt, amelyet ennélfogva 
csak e helyen tudjuk kivonatosan közölni. 

Az erdélyi lélek ünnepe volt ismét ez az Est. Felejthetetlen két 
óra, amikor Otthon voltunk lélekben Véreink között. Könnyeztünk és 
kacagtunk, de minden lelki megmozdulásunkban ismét és újra szé-
kelynek születtünk. Egy tüneményes Est, amelynek emlékéhez, friss 
hangulatához térünk majd vissza, mikor a fáradt lélek elcsügged, 
amikor a keserűvé váló száj szóra akar fakadni. . . Egy est, amely-
nek köznapi, munkás életünk legtisztább, legnemesebb fellobbanását 
láttuk meg a szereplők ihletett tolmácsolásában. 

Dr. Filó János g. tanácsos, a budapesti Hargitaváralja Jelképes Szé-
kely Község főjegyzője, meleg szavakkal szólt hozzánk beköszöntőjében. 
Elhozta az anyaközség gondos, figyelmes és törődő szeretetét, buzdító, 
kitartásra és új tettekre serkentő sugallatát. Laurenczy Lajos dr. egye-
temi m. tanár a lelkesedésnek magasra lobbanó tüzénél világította 
meg a „Ma" problémáját és a székely sorsot „Erdély szerepe a jövő 
Magyarország életében" c. magasröptű előadásában. Csodálatos hittel, 
verhetetlen fanatizmussal néz bele a székely sorsok jövőjébe, hogy a 
mostoha jelent felejthesse. Egy finom, poétalélek tépelődése és biztató 
derűje villant fel előttünk. 

Minden szám szép volt, értékes és színes. A szereplők tudásuk 
legjavát adták. Gaál Sándor koncert számaiban a hegedű zokogása, 
a Szefhe tánccsoportja kettősének csürdöngölő dübörgése, Bödus J. 
előadásában megszólaló Reményi és Ady versek szavainak csodás 
muzsikája, Feley Fazekas Bertalan felolvasásában megjelenített nagy 
székely költőnek, Tamási Áronnak, „A kivilágított fapiac" című el-
beszélésének lélekringatása . . . mind, mind gyógyír volt a mi fájdal-
munkra. Feley Fazekas Bertalan székely író pompás, székely humorú 
bemondása és eredeti székely miskuránciája, „Bilibek" cimü tréfás 
száma, élmény volt. Micsoda őstehetség, mennyi szín, mennyi erő és 
lendület! 

A gondosan összeállított műsort vacsora követte, amelyen mint-
egy százan vettek részt. A vacsorát tánc fejezte be. A hangulat emel-
kedett volt mindvégig, amit dr. Filó János tanácsos, községi főjegyző 
kedves, közvetlen és hangulatkeltő magatartása fokozott. 

A bányatársulat több főtisztviselője is jelen volt a Székelyesten és 
a székelyek körében igen jól érezték magukat. 

Felsőgalla, 1937. november 16. 
Gáli István 

A H A Z A M I N D E N E K E L Ő T T I 
Ezért fizessen elő a 

h a r g i t a v A r a l j a 
székely tudományos, szépirodalmi és társadalmi hetilapra, amely a Haza 
érdekeit ^szolgálja. — Előfizetési ára: egész évre 10 P, félévre 5.50 P, 
negyedévre 3 P. Egyes szám ára 25 fillér. Megrendelhető kiadóhivata-

lunkban, Szeged, Csemegi u. 4. szám. 



KÖZSÉGI HÍREK 

Dr. vitéz imecsfalvi Imecs György 
főispán köszönőlevele. Múlt számunk-
ban megemlékeztünk községünk ama 
üdvözlő átiratáról, amelyben tb. főbí-
rónk főispáni mél'óságaban való kor-
mányzói megerősítése alkalmából 
őszinte örömünket és melegséges sze-
retetünket nyilvánítottuk az egész vá-
rosban mélységesen megmutatkozó osz-
tatlan tiszteieladás során. Eme átira-
tunkra 1937. évi november lü-i kelettel 
az alábbi választ kaptuk főbiránktól: 

Nagyságos 

Csikszentgyöreyi Jósa János úrnak, 
a Hargitaváralja jelképes székely község 

bírája 

Szeged. 

A Hargitaváralja jelképes székely köz-
ség összlakossága nevében a községi 
Elöljáróság részéről megerősítésem al-
kalmából kifejezett jóleső szerencsekí-
vónatokért fogadja Nagyságod hálás 
köszönetemet. 

Székelytestvéri üdvözlettel: 

dr. vitéz Imecs György. 

Felsőgalla. A Hargitaváralja Jelké-
Pes székety község Felsőgalla- Tata-
banya csoportja 1937. évi nov. 13-án 
este 8 órai kezdettel vacsorával és mű-
sorral egybekötött összejövetelt tartott. 
Előadást dr. Filó János g. tanácsos és 
Koepe Viktor tanar tartottak. 

, Vándor székelyestünk. November 
"o 6-án községünk Kiskondorozsmán 
^ndezte meg első vándoresljét, amely-
ről külön cikkben emlékeztünk meg. 

A MAOSZ. előadása. A Magyar 
Amatőrfényképezők Országos Szövet-
sége Szegedi Csoportja nov. 9-én vá-

Székelyud varhelyi 

Szilágyi Mózes 

orthopéd, divat, különle-
ges cipők késritője. Cipők 
készen és r e n d e l é s r e . 

Gizella-tér 3. 

rosunkban vetiteM-képes előadást tar-
tott az Iparostanonciskolában levő he-
lyiségében. Előadó dr. Gyulai Ferenc, 
a Fotóélet főszerkesztője, székely test-
vérünk volt. 

Olvasóinkhoz. Lapunk rendesebb 
megjelenését és fejlődését olvasóink csak 
úgy biztosítják, ha legalább egy-két 
új előfizetőt szereznek a „Hargitavár-
aljának." Ne késsünk vele, ha hazánkat 
szeretni tudjuk és akarjuk 

A Dalos Világ minden nótaszeretö 
és zenekedvelő magyar havi híradója. 
Kérjen mutatványszámot Szeged, Boldog-
asszony sugárút 43. 

Falugyűlésünk. F. hó 20-án (szom-
baton) a szegedi társközség 7 órai kez-
dette 1 falugyűlést tart a Raffay-féle ven-
déglőben levő helységében. Tárgy: a 
dorozsmai vándorest elszámolása, a jövő 
vandorest programmjának előkészítése 
és egyéb folyó ügyek. Székely szeretet-
tel keriük lestvereink szíves megjelené-
sét. Az Elö l járóság. 

ELŐFIZETŐINKHEZ. Szere-

tettel kérjük mindazokat, akik-

nek előfizetése lejárt, szíves-

kedjenek előfizetéseiket meg-

újítani, hogy lapunk küldésé-

ben zavar és fennakadás ne 

álljon be. 

ÖRDÖG FERENC ruhaárúháza 
Állandóan raktáron férfi 

fiú divat és sportöllöny-

tönyök, nadrágok, ulst-

veck, burberry ragián és 

trechboatok felöltők, mindennemű 
férfi és női kabátok stb készítése. 
SZEGED, Széchenyi-tér 16. 



GÓBÉSÁGOK 
A kis góbé. Az öreg góbé pirongatta iskolás fiát, mert már 

három éve járta ugyanazt az osztályt. 
— Miért szégyelném magam, válaszolt a kis góbé, a tanyíttó 

úr már 12 éve jár ugyanabba az osztályba — s mégsem szégyeli 
magát. 

Székely dobos. Egyik székely városban ismeretlen járvány 
ütött ki. A város orvosai Kolozsváron tartózkodtak egy orvoskon' 
gresszus alkalmából. A városi hatóság a székely dobosra bízta, hogy 
rendelkezéséről tájékoztassa a közönséget, miután az orvosok távol-
létében tanácstalanul állott és bajmegelőző intézkedéssel bezáratta a 
járványgyanús házakat. A dobos így dobolta ki az utasítást: 

— Mindenkinek tudtára adatik, hogy a kolerától senki se féljen, 
mert egy orvos sincs a városban. 

Ki teremtette a világot ? Rektor uram, nagy lárma lévén, 
hirtelen benyitott az osztályba. A gyermekek tüstént helyükre libben-
tek, de az utolsót elfogta s rákiáltott: 

— A világot, aki teremtette 1 
— Én nem! siránkozott a gyermek. 
— Még ezt mered mondani, te, semmirevaló ? fenyíté meg bot-

emelve rektor uram a fiút. 
— Jajj . . . jajj . . . hát én! felelt a fiú, de nem teszem többé. 

Megmagyarázd. Vinceffy Sándor székely írót Énlakára való 
iparkodása idején Etéd faluvégén így igazítá el egy ott kaszáló atyafia1 

— Ahajt a középső úton kapaszkodjék elé a temető bütiijéhez, ott 
forduljon fel, tova a ciher melletti pityókás födémén menjen végig, 5 

ott mikor a tetőn a Gagyi Laji komám zabfődjére ér s onnan oda 
bé a gödörbe — meglátja a falut. 

(Székelység.) 

Jenő — Fenő. A szitakötő iparáról híres Székelykeresztúrra 
készült bé az egyik ember a falujából. Amint ilyenkor szokás, egy 
csomó megbízatást kapott ecs-más összevásárlására. Akurátusan fel' 
jegyezte a tanyító ur es szükségleteit egy cédulára, amelyek között 
ott szerepelt az unitárius kolégyomba járó Jenő fiának küldött 5 kraj' 
cár is. Az atyafi azonban a hevenyészve odavetett úri írásban a „J"' 
„fa-nek nézte s ő bizon kasza fenő követ vett a pénzen. Igy marad1 

el Jenő egy váratlan, akkoriban igen nagy, pénzküldeménytől. 
József Dezső után. 


